
Menimbang

Mengingat

BUPATI BOYOLALI 

PROVINSI JAWA TENGAH

PERATURAN BUPATI BOYOLALI 
NOMOR TAHUN 2019

TENTANG

KRITERIA BARANG MILIK DAERAH YANG DIJUAL 
TIDAK DILAKUKAN SECARA LELANG

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI BOYOLALI,

: bahwa dalam rangka memenuhi ketentuan Pasal 337 ayat (4) 
huruf b Peraturan Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 2 Tahun 
2018 tentang Pengelolaan Barang Milik Daerah, maka perlu 
menetapkan Peraturan Bupati tentang Kriteria Barang Milik 
Daerah yang Dijual Tidak Dilakukan Secara Lelang;

; 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 
Lingkungan Propinsi Djawa Tengah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 42);

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Umbaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang- 
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

3. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 tentang 
Pengelolaan Barang Milik Negara/Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 92, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5533);

4. Peraturan Pemerintah Nomor 84 Tahun 2014 tentang 
Penjualan Barang Milik Negara/Daerah Berupa Kendaraan 
Perorangan Dinas (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 305, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5610);

5. Peraturan .. ...



5. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5887) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 2019 
tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 18 
Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 187, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6402);

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6322);

7. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 5 Tahun 
2017 tentang Pengelolaan Barang Milik Daerah (Lembaran 
Daerah Provinsi Jawa Tengah Tahun 2017 Nomor 5, 
Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 
90);

8. Peraturan Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 4 Tahun 2007 
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Boyolali Tahun 2007 Nomor 4, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 93) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Kabupaten Boyolali Nomor 7 Tahun 2016 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Daerah Nomor 4 Tahun 2007 
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Boyolali Tahun 2016 Nomor 7, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 176);

9. Peraturan Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 16 Tahun
2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat
Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 2016 
Nomor 16, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Boyolali Nomor 183) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 1 Tahun 2019 
tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah Nomor 16 Tahun 
2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat
Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 2019 
Nomor 1, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali 
Nomor 225);

10. Peraturan Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 2 Tahun 2018 
tentang Pedoman Pengelolaan Barang Milik Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 2018 Nomor 
2, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 
209);

11. Peraturan Bupati Boyolali Nomor 50 Tahun 2018 tentang 
Uraian Tugas Jabatan Pada Badan Keuangan Daerah 
Kabupaten Boyolali (Berita Daerah Kabupaten Boyolali 
Tahun 2018 Nomor 50);

MEMUTUSKAN;.
c/



- 3 -

Menetapkan

MEMUTUSKAN;

PERATURAN BUPATI TENTANG KRITERIA BARANG MILIK 
DAERAH YANG DIJUAL TIDAK DILAKUKAN SECARA LELANG.

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1
Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 

Daerah adalah Kabu paten Boyolali.
Bupati adalah Bupati Boyolali.

1.
2.
3.

4.

Barang Milik Daerah adalah semua barang yang dibeli atau diperoleh atas 
beban Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah atau berasal dari 
perolehan lainnya yang sah.
Penjualan adalah pengalihan kepemilikan Barang Milik Daerah kepada 
pihak lean dengan menerima penggantian dalam bentuk uang.

BAB 11
MAKSUD, TUJUAN, DAN RUANG LINGKUP 

Pasal 2

(1) Peraturan Bupati ini dimaksudkan untuk memberikan pedoman dalam 
Penjualan Barang Milik Daerah.

(2) Peraturan Bupati ini bertujuan untuk terselenggaranya Penjualan Barang 
Milik Daerah yang tertib, terarah, adil, dan akuntabel guna mewujudkan 
pengelolaan Barang Milik Daerah yang efisien, efektif, dan optimal.

Pasal 3

Ruang lingkup Peraturan Bupati ini yaitu kriteria barang milik daerah yang 
dijual tidak dilakukan secara lelang.

BAB 111
KRITERIA BARANG MILIK DAERAH YANG DIJUAL TIDAK DILAKUKAN

SECARA LELANG

Pasal 4

Kriteria Barang Milik Daerah yang Dijual Tidak Dilakukan Secara Lelang 
meliputi:
a. tanah dan/atau bangunan yang akan digunakan untuk kepentingan 

umum;
b. tanah kavling yang menurut perencanaan awal pengadaannya digunakan 

untuk pembangunan perumahan Pegawai Negeri Sipil Pemerintah Daerah 
yang bersangkutan, sebagaimana tercantum dalam Dokumen Pelaksanaan 
Anggaran;

c. selain.......



- 4 -

c. selain tanah dan/atau bangunan sebagai akibat dari keadaan kahar {force 
majeure);

d. bangunan yang berdiri di atas tanah pihak lain yang dijual kepada pihak 
lain pemilik tanah tersebut;

e. hasil Bongkaran Bangunan atau bangunan yang akan dibangun kembali;
f. selain tanah dan/atau bangunan yang tidak memiliki bukti kepemilikan 

dengan nilai wajar paling tinggi Rpl.000.000,00 (satu juta rupiah) per unit; 
atau

g. peralatan mesin dan aset tetap lainnya dalam kondisi Rusak Berat.

BAB IV
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 5

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangkan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Boyolali.

Ditetapkan di Boyolali
pada tanggal fJoixrryihzT 2019

BUPATI BOYOLALI, /l'

✓SENO SAMODRO

Diundangkan di Boyolali
pada tanggal 2019

sekrb:i;aris daerah
CABUPATfcN BOYOLALI,

ASRURl

BERITA DAERAH KABUPATEN BOYOLALI TAHUN 2019 NOMOR


